Ego, que locutus sum, ad honorem dei, ad honorem quattuor euangelistarum, in laudem et perfectionem sancti et consummatissimi euangelii ad demonstrandam eius absolucionem et sufficienciam pro inflammando affectum locutus sum. Quo animo, qua intencione ipse denuo ista predicauerit, deus nouit et sua ipsius consciencia. Ego neminem notauit nec descripsi. Forte conscius ipse sibi de se putat omnia dici. Item Daniel dixit: „Putassem eum plura legisse.“ Quod hec uerba in se contineant, puer olfaceret. – Et fateor plane me pauca legisse et si plura legerim, me minimam eorum<sup>a</sup> partem intellexisse. Citra iactanciam fateor me libenter Lactancium Leonem Ciprianum Tertulianum et quattuor columnas ecclesie legere, sed minimam partem intelligere; et fateor me eciam quondam legisse Jacobum de Voragine in *historia Lampartica*<sup>14</sup>, addiciones de *uitas patrum*<sup>15</sup>, uitam Pylati<sup>16</sup>, euangelium Nicodemi, meditationes que falso tribuuntur Anselmo<sup>17</sup> etc., sed parum aut nihil ex eis vnquam predicasse, quippe quod nolebam sentibus aut vrticis rosas, siliquis aut lolio bonas segetes, *spuriis*

a earum A

13 *Verba D. Danielis Zanckenriede de Memmyngen predicatoris in effectum quibus contra me inuexit feria secunda penthecostes predicata anno Christi 1499 (20. V.).*

*Surrexit quidam predicator ut credo in hospitali, qui predicauit contra ea, que dixi in sermone de passione domini, quod Christus non pependerit nudus in cruce sine femorali. Quod uellem eum non fecisse. Putassem denique eundem plura legisse et non sic blaterasse waz bar usser gelallet neque stramineis usum fuisse argumentis que causa breuitatis omitto. Hec namque est ueritas, quod Christus pependit in cruce sine femorali, ut dicit Ambrosius. Aliosque allegauit qui michi pro nunc non occurrunt. Cum hac ueritate (quam et uos debetis tenere) confido me illustrem principem nostrum manutenturum. „Ist es als umb ein klein ding umb ein prediger“ item subiunxit. Idem eciam dixit: „Non est magistraliter dictum.“ Es ist meisterlich gesagt, quia ego sum doctor et magister. Idem fere dixit de flagellatione et dencium fraccione seu erupcione, quod scilicet Christus cesus cathenis ferreis fuerit et simul fregerit dentes, quod probat quibusdam auctoritatibus fereque iisdem uerbis ut supra. Hucusque Daniel.*

14 = *Legenda aurea.*

15 Den Vermerk *hec in uitas patrum* habent in der *Lombardica hystoria* wohl einige Legenden auf fol. 263<sup>r</sup>–265<sup>v</sup>: nr. 170 *De sancto pastore*, 171 *De sancto Johanne abbate*, 172 *De sancto Moyse abbate*, 173 *De sancto Arsenio abbate*; 174 *De sancto Agathon abbate* – indessen hat keine einen besonderen Bezug auf die Passionsgeschichte.

16 Vgl. ep. 93. Anm. 7: *Gesta Pilati*.

17 Vgl. ep. 93, Anm. 6.

*vitulamini*b<sup>17a</sup> vineam domini contaminare. Legi eciam apocrifum<sup>b</sup>, quod D(ominus) predicator dicitur predicasse: de ligno crucis, quod fuerit ex ligno vetito Paradisi, Adam illuc misisse filium suum et surculum<sup>18</sup> asportasse, quem sepulchro suo insereret etc., de reliquis que puer in materna lingua patri meo legi, qui somnia putabat, cum esset simplex et imperitus laycus, quamuis de hiis Lira commemorat non tamen affirmando.

Dixit me vsum stramineis argumentis. Ego solum vno topico<sup>c</sup> loco vsus sum, ad quem me monuit *glosa ordinaria*, que verba veteris legis de femoralibus, de sacerdote sacrificante exponit de Christo. Ego propter amorem domini mei Jesu hoc feci, de cuius nuditate michi videtur maiori reuerencia maiori modestia maiori pudicia loquendum esse, presertim in ecclesia in cathedra in die luctus a doctore theologie presertim seculari et in vniuersitate illustri coram virginibus et matronis, neque ego femorale neque pudenda transtuli in vernaculam, sed per circucionem, quoad fieri potuit, egi. Et si bene memini, Dominus predicator dixit in parasceue beatam virginem pudenda peplo contexisse, postea vero contrarium. Nescio si secundus sermo quadret primo. Vtinam dignus essem pro nomine Jhesu multam contumeliam pati! Malo inproperium sustinere cum Sem et Japhet non detegendo<sup>d</sup> verenda domini, quam cum Cham ignominiose detegente contumeliis carere. Item dixit: „Confido me principem cum hac veritate manuenturum“. Ista verba non possum intelligere. An velit contra meam personam lacescere mansuetissimum clementissimumque principem, in cuius clemencia et ego confido? An princeps debeat edicto publico confirmare veritatem a se predicatam, quod honeste eciam fieri poterat per aliquem magistrum nostrum ex facultate theologica pio et bono sermone ad populum? Non sperno principem nec in eo vllam tyrannidem timeo, quem iustissimum et clementissimum scio. Dominus doctor Daniel predicator est, fateor. Ego non sum illius temeritatis, qui eum suppressere aut exterminare velim, neque potencie ut possim, vt opus sibi fuerit opem principis implorare. Ego nichilominus non nichil<sup>18a</sup> attineo ad defensionem principis in(…) | sub sua aduocacia constitute quem principem (…)| fideliter palacio sepe seruiuit et seruiet (…)| Dominus doctor Daniel multas impensas (… Doc)|tor Daniel profuit incremento vniuersitatis (…)| potuisse dominum doctorem Danielem (…)| ac

b apocrisim A

c topica A

d detegenda A

17a Sap. 4,3

18 Zur Adamstypologie: Gertrud Schiller, *Ikongraphie der christlichen Kunst* 2, Gütersloh 1968, S. 144 und 145f.; Adam mit Zweig (surculus) in der Hand ebda Abb. 443. – Vgl. auch Anm. 8.

18a Mit *non nichil* beginnt das beschädigte fol. 6. Oben rechts ist ein großes Stück abgerissen, so daß von den ersten 12 Zeilen jeweils nahezu die zweite Hälfte fehlt, danach bis Zeile 26 einschließlich fortschreitend weniger. Die Zeilen 13 und 19 sind nur zur Hälfte gefüllt und weisen darum keinen Textverlust auf. Textverlust bzw. Konjekturen (aufgrund der nach Inhalt und Formulierung parallelen ep. 94 vorgenommen) und Zeilenende sind durch < > gekennzeichnet.

manutenencium vel in domino rectore <...>|capitulo vel in theologica facultate <...>| fecit cui me subieci et inter deliberan<...>| abs manifesto contemptu theologicæ facultatis <...>| vindicet pro me dominus. Ego contra caritatem <...>| in sermone meo. Si ipse contra caritatem non d<...>| quod michi ascripsit, viderit ipse.|

Dixit: „Ist es als ein klein ding vmb ein predig(er. “ ...)|co paruum presertim eius qui per hostium ingreditur<sup>19</sup> quin <...>| Bohemico<sup>19a</sup> nondum sacris iniciatus populo predica<...>|siliquis non supprimit veritates necessarias et m<...>|riam non despicit ex qua sola vera ars orandi pers<...>| enim reuera est persuasor et orator.|

De cathenis ferreis subiunxit. Ego dixi de vncis<sup>20</sup>, quibus m<agnae ac multae carnis porciones>| euulse sint et extracte de corpore domini, quod credidi non esse <necessarium>| ad inflammandum affectum. Non negavi ego flagellationem factam cat<henis neque>| negavi dencium effractionem neque inpugnaui, sed dixi non esse <superaddendum>| ad quattuor euangelia. Quem enim dicta quattuor euangelistarum non mouerent ad compass<ionem ad contempla>| cionem etc., collisionem dencium eum etc. vix mouere posse.

Dicebam quod hodie sen<cio et sen>|ciam, quoad a venerabilibus dominis meis theologicæ facultatis decano et doctoribus de con<trario in>|formatus fuero aut ab amicis meis, quibus scripsi et vniuersum sermonem meum m<i-si>|ad sedandam infamiam meam et notam, in quam me multi simplices incidisse putant, tamquam heresim aliquam predicauerim aut magnum aliunde errorem.

Cum bona venia obsecro legant paternitates venerabilium dominorum meorum et preceptorum facultatis theologicæ magistrorum. Necessitas enim honor et fama (qua nichil michi melius residuum est) me cogunt et impellunt. Quodsi dominus predicator pergit in me inuehi (sicut et sequenti quarta feria<sup>21</sup> aliquantulum in animo suo me carpsit), meum erit me defendere et famam meam. Utatur ipse dictis, ego scriptis. Utatur ipse clamoribus, ego impressionibus. Sequatur ipse passionem, ego vero rationem. Si utcumque in me latrabit, profecto irritabit crabrones<sup>22</sup> etc.